
 

 

２０２０年５月６日 

各  位 

自分未来きょういく株式会社 

教 育 事 業 本 部 

 

                                            

新型コロナウィルスに伴う「緊急事態宣言延長」に係る当塾対応につきまして 

 

 

平素より当塾へのご理解を賜り、誠に有難うございます。  

新型コロナウィルスに罹患された皆様および関係者の皆様には心よりお見舞い申し上げま

す。５月５日に政府から発令された緊急事態宣言の延長ならびに、各地方自治体から発表さ

れた休業要請内容等を踏まえ、今後の当塾としての運営方針についてご案内申し上げます。 

 

各地方自治体から発表された休業要請対象の事業者について、学習塾においては 1000 ㎡

以上の規模の施設が対象となっており、100 ㎡未満の教室については「適切な感染防止策を

講じた上で営業可」とされております。当塾は 100 ㎡未満の教室のため、感染防止策を徹底

の上で、以下の通り対応してまいります。 

 

 

東京都、神奈川県内の校舎：5 月 7 日～5 月 31 日 

4月 11日～5月 6日の期間においては、完全休校の措置をとらせていただきましたが、現

在、多くの地域で長期間に渡り、学校の休校措置が取られており、生徒の学習継続性や学習

習慣の維持、学力低下防止の観点から、生徒・保護者様より開校の要望を多数頂戴しており

ます。また、9月入学・新学期の議論が過熱する中、学習相談等も増えております。そのニー

ズへの対応、社員・講師の雇用維持の観点から、感染防止対策をより一層徹底の上で、原則

は開校とさせていただきます。 

（※ただし、地域の状況を踏まえ、校舎ごと個別に休校、一部休講或いは開校時間の変更等

を講ずる場合がございます。その場合は、校舎より直接ご案内させていただきます。） 

 

 尚、授業の振替を希望される場合は、お通いの校舎までお申し出ください。 

 （年度内の期間の中で、振替授業を行わせていただきます。） 

 

 



 

特定警戒都道府県を含む上記以外の地域の校舎 

これまでと同様、感染防止対策を十分に講じた上で、通常通り開校を致します。 

 

 

≪当塾の運営方針≫ 

■学習環境面の徹底 

当塾は個別指導形式のため、生徒ごとに通塾時間が異なり、一度に多数の生徒が来校する

業態ではなく、また、授業スペースも個別ブースで区切られており、一定の距離が保たれる

空間となっておりますが、換気含め、より一層「３つの密の状態」に留意し、徹底してまいり

ます。 

 

■衛生管理面の徹底 

これまで以上に下記衛生管理をさらに徹底してまいります。 

① 生徒、講師、教室長共に例外のないマスク着用。 

② 教室入室時及び授業間の手指等のアルコール消毒の徹底。 

③ 授業終了時の机・椅子・各ドアノブ等のアルコール消毒。 

④ 授業間での換気。 

⑤ ２週間以内の海外渡航者の非入室。 

⑥ 体温が 37度以上の者の非入室。 

⑦ 咳、くしゃみ、倦怠感等の症状のある者の非入室。 

 

皆様には、ご不便とご迷惑をお掛け致しますが、ご理解の程よろしくお願い致します。 


